
                      PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 
Piazza Municipio n. 1 – 09040   SUELLI 

 ℡ 070988015/988037 –  � 070988353-  � protocollo.suelli@legalmail.it 
�www.comunesuelli.it 

 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA  
 

Oggetto: PROGETTO “SUEDDI A MANU TENTA – BUONI SPESA DI CUI ALL’OCDPC 
N. 658 DEL 29/03/2020. INDIVIDUAZIONE MODALITÀ APPLICATIVE. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 1/2018, c.d. Codice di protezione civile;  

VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al 

“coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 

Comune, che provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto previsto dalla 

pianificazione di protezione civile ...”;  

 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale”; 

 

RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento 

dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 

gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad 

oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con cui è 

stata ravvisata la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza mediante un primo 

incremento del fondo di solidarietà comunale” attraverso un riparto che tiene conto della 

popolazione residente in ciascun comune e la distanza reale tra il valore del reddito pro capite di 

ciascun comune ed il valore nazionale; 

 

ATTESO che la suddetta ordinanza stabilisce che i comuni sono autorizzati ad utilizzare le risorse 

di cui trattasi, pur in esercizio provvisorio, con variazioni di Bilancio da effettuarsi con 

deliberazione di Giunta ed, eventualmente, ad aprire appositi conti correnti bancari presso il proprio 

tesoriere o conti correnti postali su cui far confluire eventuali donazioni e, in deroga a quanto 

stabilito dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, acquistano:  

- Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

 

 
               C O M U N E  D I  S U E L L I 
 

  



- Generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

VISTO l’allegato alla suddetta ordinanza, allegato 1) la quale assegna al comune di Suelli l’importo 

di € 10.294,31;  

 

RITENUTO di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 

658 del 29/03/2020 per l’acquisto di buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei 

nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa 

dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.22/2020 avente ad oggetto: 

“EMERGENZA SANITARIA COVID-19. ATTIVAZIONE PROGETTO "INTERVENTO DI 

AIUTO ALLE FAMIGLIE BISOGNOSE ". DIRETTIVE ALL'UFFICIO SERVIZIO SOCIALE.” 

con cui sono stati avviati gli interventi di cui alla all’Ordinanza del Capo Dipartimento di 

Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 art.2 comma 4, lettera b), riguardante l’acquisto di generi 

alimentari e beni di prima necessità, avvalendosi della collaborazione dell’Associazione locale di 

Protezione Civile “Orsa Minore” nonché del Gruppo Comunale Volontari della Protezione Civile di 

Suelli; 

 

ACCERTATO che è intendimento della Amministrazione attivare anche gli interventi previsti 

dall’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 art. 2 comma 4 

lettera a); 

 

RITENUTO di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni; 

 
DISPONE 

 
DI DARE AVVIO al progetto “SUEDDI A MANU TENTA – BUONI SPESA” per rispondere con 

celerità alla situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-19 e volto a sostenere le 

persone e le famiglie in condizioni di momentaneo disagio socio – economico attivando gli 

interventi previsti dall’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 

art. 2 comma 4 lettera a); 

DI AVVIARE una collaborazione con tutte le attività commerciali presenti nel territorio comunale 

per l’utilizzo dei Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

convenzionati, così come disposto dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.658 

del 29/03/2020 secondo la convenzione allegata al presente atto (ALLEGATO A) ed il cui elenco 

delle attività commerciali sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Suelli per la 

realizzazione della misura di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 

del 29/03/2020 art. 2 comma 4 lettera a); 

DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico contenente i criteri di priorità per l’individuazione dei 

soggetti che saranno beneficiari dei buoni spesa e le modalità di concessione del beneficio;  

 
DI DARE ATTO che per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità previsto dall’art. 

2 comma 4 lettera b) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020 si provvederà secondo le modalità stabilite dalla deliberazione G.C. n.22/2020 mediante 

la collaborazione dell’Associazione locale di Protezione civile “Orsa Minore” e il Gruppo 

Comunale Volontari della Protezione Civile di Suelli; 

 

DI DARE MANDATO agli uffici comunali competenti all’applicazione dei suddetti provvedimenti 

e all’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari;   



 
DI DESTINARE le risorse concesse dal bilancio statale, pari a complessivi € 10294,31 come 

segue: 

€ 7.294,31 per dare attuazione all’intervento previsto dall’art. 2 comma 4 lettera a) dell’Ordinanza 

del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020; 

€ 3.000,00 per l’esecuzione della misura di cui all’art. 2 comma 4 lettera a) dell’Ordinanza del Capo 

Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 e regolamentata con la deliberazione G.C. 

n.22/2020. 
 

Il Sindaco 

Massimiliano Garau 
  

 



OGGETTO:
RETTIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 5/2020 - PROGETTO "SUEDDI A MANU 
TENTA – BUONI SPESA DI CUI ALL'OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020. INDIVIDUAZIONE 
MODALITÀ APPLICATIVE.

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

ORDINANZA SINDACO / 6
Del 08/04/2020

ORDINANZA DEL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Questa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal                al                     .

Dalla Residenza Comunale, Addì               

PIRAS SIMONA

L' ISTRUTTORE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


